sēcrētō ;
reperit esse vēra.
³ « Dumnorīgem ipsum,
audāciā summā,
māgnā grātiā apud plēbem
propter liberālitatem,
esse cupidum
rērum novārum ;
habēre complūrēs annōs
portōria
omniaque reliqua vectīgālia
Hæduōrum
redempta parvō pretiō,
propterea quod,
illō licente,
nēmō audeat licērī contrā.
⁴ His rēbus et auxisse
suam rem familiārem,
et comparāsse
magnās facultātēs
ad largiendum ;
⁵ semper alere suō sumptū
et habēre circum sē
magnum numerum
equitātūs ;
⁶ neque solum
posse largiter
domī,
sed etiam
apud civitātēs finitimās ;
atque causā hujus potentiæ
collocāsse matrem
in Biturīgibus
hominī nōbilissimō
ac potentissimō illic ;
ipsum habēre uxōrem
ex Helvētiīs ;
collocāsse nuptum
⁷ in aliās civitātēs
sorōrem ex matre
et suās propinquās ;
⁸ favēre et cupere
Helvētiīs
propter eam adfinitatem ;
ōdisse etiam suō nōmine
Cæsarem et Rōmānōs,
quod adventū eōrum

secrètement ;
il reconnaît *les faits* être vrais.
³ « Dumnorix lui-même,
d'une audace suprême,
d'un grand crédit auprès du peuple
à-cause-de sa libéralité,
être désireux
d'un état-de-choses nouveau ;
avoir *depuis* plusieurs années
les péages
et tous les autres revenus
des Éduens
rachetés (affermés) à petit (bas) prix,
parce que,
lui enchérissant,
personne n'osait enchérir en-opposition.
⁴ Par ces moyens *lui* et avoir accru
son bien de-famille,
et avoir amassé
de grandes ressources
pour faire-des-largesses ;
⁵ toujours nourrir à ses frais
et avoir autour de lui
un grand nombre
de cavalerie (cavaliers) ;
⁶ et non-seulement
pouvoir (avoir du crédit) grandement
à la maison (dans son pays),
mais encore
auprès des cités voisines ;
et dans l'intérêt de ce pouvoir
avoir établi (marié) sa mère
chez les Bituriges
à un homme très-noble
et très-puissant là ;
lui-même avoir une épouse
de chez les Helvétiens ;
avoir établi pour se marier
⁷ dans d'autres cités
sa sœur de mère
et ses parentes ;
⁸ être-favorable et faire-des-souhaits
pour les Helvétiens
à-cause-de cette alliance ;
haïr aussi en son nom (personnellement)
César et les Romains,
parce que par l'arrivée d'eux

ejus dēminūta et Dīviciācus frāter in antiquum locum grātiae atque honōris sit restitūtus. ⁹ Sī quid accidat Rōmānīs, summam in spem, per Helvētiōs regnī obtinendī venīre ; imperiō populī Rōmānī nōn modo dē regnō, sed etiam dē eā, quam habeat, grātiā dēsperāre. » ¹⁰ Reperiēbat etiam in quærendō Cæsar, quod proelium equestre ¹ adversum paucīs ante diēbus esset factum, initium ejus fugæ factum ab Dumnorīge atque ejus equitibus (nam equitātūī, quem auxiliō Cæsari Hæduī miserant, Dumnorīx præerat) ; eōrum fugā reliquum esse equitātum perterritum.